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رازداری پزشکی 
اصل رازداری پزشــکی و حریم خصوصی بیماران 
یکی از مهم ترین وظایف اخلاقی در حیطه پزشکی 
است و ســابقه ای دیرینه در دنیای پزشکی دارد. 
در بیان علت و فلسفه آن هم می توان از احترام به 
اتونومی بیمار )پزشکان، پس از قرار دادن اطلاعات 
لازم در اختیار بیمار از طریق جلب مشــارکت او، 
درباره نحــوه درمان یــا عدم درمــان او تصمیم 
می گیرند( و نیز جلوگیری از آســیب رساندن به 
رابطه ای که موضوع آن اعتماد است، اشاره کرد. در 
اکثر کدهای اخلاقی انجمن ها و تشکل های حرفه ای 
پزشکی هم بر مســئله حریم خصوصی و رازداری 
تأکید فراوان شــده و حتی در برخی از کشــورها 
در این مورد قوانینی نیز وضع شــده اســت.البته 
لزوم رازداری، یک امر مطلق نیست و ممکن است 
شرایطی پیش آید که پزشک ناگزیر به نقض رازداری 
شود، اما سؤالی که در این باره مطرح می شود این 
است که اگر پزشــک در ارتقای عملیات پزشکی 
متوجه ارتکاب جرم یا جرائمی از ناحیه بیمار شود، 
تکلیفش چیست؟ ماده 648 قانون مجازات اسلامی 
در مواردی نقض رازداری را در موارد قانونی مجاز 
می کند. حال منظور از این موارد قانونی چیست؟ از 
جهت دیگر پیروی از قانون برای همه مردم جامعه در 
هر سمتی که باشند، الزامی است. همچنین رعایت 
حفظ حریم شــخصی افراد یکی از اساسی ترین 
وظایف هر فردی به شمار می رود. در مورد پزشکان 
هم این اصل از اصول بنیادین حرفه آنهاست. پس 
پزشــکی که بین حفظ رازداری بیمارش و رعایت 
موارد قانونی مذکور در ماده 648 باید یکی را انتخاب 
کند، به هرحال مجبور به زیر پا گذاشــتن یکی از 
این اصول اســت. به نظر می رسد که باید برای این 
مشکل راه حلی پیدا کرد؛ هر چند وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی اقدام به تصویب منشور 
حقوقی بیمار کرده، اما به نظر می رسد نواقص موجود 
در مفاد منشــور و خصوصا تامین نشدن ضمانت 
اجرایی مؤثر قانونی، با وجود کاستی های موجود در 
قوانین کیفری در این زمینه، مقررات قانونی موجود 
نمی تواند پاسخگوی مشکلات و معضلات بیماران 
باشد. به عبارت دیگر حقوق بیماران انتظاراتی است 
که آنها از مؤسسات خدمات بهداشتی درمانی دارند؛ 
یعنی بیمار بدون درنظر گرفتن سن، جنس، نژاد 
و دیگر تفاوت های موجود، حــق آگاهی، احترام، 
رازداری، حفظ حریم شخصی، دریافت مراقبت ها و 
درمان صحیح، حفاظت و اعتراض را دارد و وظیفه 
پزشک و پرســتار نیز رعایت حقوق بیمار است. 
مطابق بند 7منشــور حقوق بیمار در ایران بیمار 
حق دارد از رازداری پزشــک و دیگر اعضای تیم 
معالج برخوردار باشد. رعایت اصل رازداری احترام 
به حریم خصوصی بیماران و رعایت اصل اتونومی 
که همان احترام به خودآیینی بیمار است را در پی 
دارد. نکته  مهم اینکه در تمام این شرایط پزشک 
باید منافع آشکارســازی را با مضرات آن سبک و 
سنگین و در نهایت تصمیم گیری کند. همچنین 
نهایت سعی و کوشــش خود را به کار گیرد که از 
ناحیه  این آشکارسازی کمترین ضرر متوجه بیمار 
شود. ازجمله اینکه به دادن حداقل اطلاعات بسنده 
کند و دیگر اینکه اطلاعات را فقط به کسانی بگوید 
که برای دفع خطر به این اطلاعات نیازمند هستند. 
در نهایت تا جایی که ممکن باشد سعی کند در این 
آشکارسازی بیمار را همراه و رضایت او را جلب کند. 
در بیان پاسخ به ســؤال طرح شده می توان گفت 
چنانچه پزشک در راستای عملیات پزشکی متوجه 
ارتکاب جرم یا جرائمی از ناحیه بیمار شود تکلیفش 
را نمی توان به صورت مطلق و در مورد همه  جرائم به 
یک صورت بیان کرد؛ چرا که با توجه به اهمیت و 
ضرورت اصل رازداری، پزشک باید در حفظ اسرار 
بیمارش کوشا باشد، اما در مواردی که در قوانین 
مختلف مورد بررسی قرار گرفت رازداری به صورت 
مطلق نبوده و استثنائاتی نیز خواهد داشت؛ چراکه 
اگر پزشک به اصول اخلاقی حرفه خود در همه حال 
پایبند بوده و درصورت آگاهی از ارتکاب جرم از سوی 
بیمار باز هم رازداری بیمارش را در اولویت قرار دهد، 
وظیفه  انسانی خویش را زیر پا نهاده است؛ چراکه 
مطالعات انجام شده بیانگر ضرورت حفظ رازداری 
در غیراز موارد استثنایی است و پزشک را در مورد 

ارتکاب جرم ملزم به نقض رازداری کرده اند.

کاهش دانشگاه های 
غیردولتی در دستور کار

مشاور وزارت علوم گفت: ساماندهی دانشگاه های 
غیردولتی در کمیسیون ماده۹ وزارت علوم پیوسته 
و مداوم در حال انجام اســت. غیردولتی ها اگر از 
چارچوب ها و استانداردهای آموزشی مربوطه عدول 
کنند، بلافاصله در کمیسیون ماده۹ تعیین تکلیف 

شده و ممکن است لغو مجوز شوند.
رضا علیزاده در پاسخ به این ســؤال که براساس 
آخرین اخبار، تعداد مراکز آموزش عالی غیردولتی 
به حدود ۳۲۰ تا ۳۳۰ می رســید و در ساماندهی 
به چه تعداد می رســد، به خبرآنلاین گفت: این 
تعداد در ساماندهی به زیر ۲۰۰ مؤسسه آموزش 
عالی قوی، توانمند و بــا کیفیت در حوزه آموزش 
عالی کاهش می یابد.او درباره گوشه ای از تخلفات 
مؤسســات آموزش عالی غیردولتی، توضیح داد: 
این مؤسســات با دریافت مجوز از وزارت علوم و 
ثبت فعالیت شان در فرایندهای اداری، مطابق با 
مقررات موجود و از طریق آزمون سراسری، دانشجو 
می پذیرفتند، اما آیین نامه ها، مقررات و امور کیفیت 
بخشی را به دقت و طبق ضوابط در مؤسسه رعایت 
نکردند. وزارتخانه با مؤسســه هایی که فرزندان 
کشــورمان را با آموزش هــای بی کیفیت مواجه 
ســاخته و فقط نگاه به کمیت گرایی داشته باشد 

به صورت قانونمند و وفق ضوابط مقابله می کند.

فاطمه روغنییادداشت
کارشناس ارشد حقوق جزا

فرمان ایست به آمار صعودی بازماندگان از تحصیل
 آمار جدید کودکان بازمانده از تحصیل به نزدیک یک میلیون نفر رسیده، اما اطلاعات این افراد در سامانه جدید وزارت آموزش و پرورش

 در حال ثبت و به روزرسانی است و به زودی جذب نظام آموزشی خواهند شد 
آمار کودکان بازمانده از تحصیل 

طی سال های ۹4 تا 14۰1 روند گزارش
صعودی داشته و بیش از ۲۰۰هزار 
نفر به جمعیت این کودکان اضافه شده است؛ عددی 
که براساس اعلام مرکز پژوهش های مجلس در سال 
تحصیلی ۹5-۹4 بیــش از 7۰۰هزار نفر بوده و در 
سال تحصیلی 14۰1-14۰۰ به نزدیک یک میلیون 
نفر رسیده است. اصطلاح بازماندگی از تحصیل برای 
گروه سنی بین 6 تا 17سال به کار می رود که یا هرگز 
به مدرسه نرفته اند یا در نیمه دوران تحصیل به دلایل 
مختلف مجبور به ترک محــل آموزش و تحصیل 
شده اند. تاکنون هم رصد دقیقی درباره این کودکان 
انجام نشده اســت، اما بالاخره اوایل هفته جاری 
سامانه ای از سوی وزارت آموزش و پرورش رونمایی 
شــد که با اتصال به ســازمان ثبت احوال و ثبت 
اطلاعات واجدان شــرایط تحصیل، اطلاعات لازم 
برای پیگیری افراد بازمانده از تحصیل را در اختیار 
این وزارتخانه قرار می دهــد. حالا وزارت آموزش و 
پرورش با رصد نقطه به نقطه 75۰مرکز آموزشی 
کشور، تمامی کودکان واجد شرایطی را که به دلایل 
مختلف از تحصیل بازمانده اند، شناسایی و آنها را 
جذب نظام آموزشی خواهد کرد. در این باره معاونت 
آموزش ابتدایی این وزارتخانه موظف است ظرف 
45روز تمامی این اطلاعات را ثبت و طی ۲روز اقدام 

به جذب این دانش آموزان کند.

راهبردهای انعطافی برای آموزش بازماندگان 
»آموزش و پرورش موظف به ایجاد بستر آموزشی 
برای تمام دانش آموزان کشور است و راه اندازی این 
ســامانه فرصت خوبی را پیش روی ما قرار می دهد 
که برای تمامی بازماندگان از تحصیل واجد شرایط، 
برنامه ریزی و راهکاری لازم برای جذب آنها به آموزش 
را درنظر بگیریم.« این نکته را هم محمد محمدی، 
مدیرکل آموزش ابتدایــی وزارت آموزش و پرورش 
به همشــهری اعلام می کند و ادامه می دهد: »طی 
۲سال گذشته همه سامانه های آموزش و پرورش ذیل 
سامانه جامع دانش آموزی کشور تحت عنوان سامانه 
سیدا جمع آوری شده اند و اقدامات ما هم ذیل همین 
سامانه انجام می شود. در قسمت مدیریت سایت به 
7۰هزار مدیر مدرسه ابتدایی، ۳هزار راهبر آموزشی 
و تربیتی و همه فرهنگیان دوره ابتدایی دسترسی 
دادیم و به ازای هر 5 کــودک بازمانده از تحصیل به 
یک نفر امکان پیگیری و دسترسی داده شده است.« 
به گفته محمدی، این افراد که غالباً در همان منطقه 
کمتر برخوردار مستقر هستند و خصوصیات فرهنگی 
و بومی منطقه را می شناســند به در خانه کودکان 
بازمانده از تحصیل مراجعه می کنند و اطلاعات آنان را 
به صورت میدانی جمع آوری و در اختیار وزارت آموزش 
و پرورش قرار می دهند: »بر این اساس متعهد شده ایم 
طی 45روز آینده، تمامــی بازماندگان از تحصیل را 
به صورت کامل به روزرسانی کنیم. هم اکنون غیراز 
اطلاعات مربوط به ثبت احوال تمامی سوابق تحصیلی 
موجود در آموزش و پرورش هم به این سامانه اضافه 
شده است؛ یعنی اگر دانش آموزی در مدرسه ثبت نام 
کرد و رفت، آخرین نشانی و وضعیت او در این سامانه 
ثبت شده و می توان علل مراجعه نکردن او به مدرسه را 

پیگیری کرد. همچنین به محض بارگذاری مستندات 
در سامانه، راهکارهای بومی جذب دانش آموز بازمانده 

به کاربر معرفی می شود.« 

برنامه جذب با شرا یط دانش آموزان 
وســعت جغرافیایی و فراهم نبودن دسترسی به 
مرکز آموزشــی یکی از عوامل مؤثر در بازماندگی 
از تحصیل مطرح می شود. محمدی درباره اینکه 
رفع این مشکل با شناســایی این کودکان چگونه 
برنامه ریزی خواهد شــد، گفت: »در دوره ابتدایی 
هر کودک لازم التعلیمی که شرایط جذب را داشته 
باشــد، آموزش و پرورش موظف به ایجاد فضای 
آموزشی برای اوست. هم اکنون حتی در روستاهایی 
که دانش آموز امکان تردد برای حضور در کلاس را 
ندارد، انعطاف در برنامه درسی درنظر گرفته شده 
است. ما می خواهیم خود را با دانش آموز بازمانده از 
تحصیل منطبق کنیــم؛ ازجمله اینکه دانش آموز 
می تواند ۲روز در هفته ســر کلاس حاضر شود یا 
حتی شیفت متفاوت داشــته باشد.« به گفته این 
مســئول، اگر در هیچ صورتی دانش آموز قادر به 
تحصیل نبود، امکان آموزش از راه دور برای او فراهم 
می شود: »اعزام معلمان سیار و تشکیل کلاس های 
سیار در منطقه محل سکونت این افراد هم یکی از 
همین راهکارهاست.« محمدی همچنین از فعال 
شدن سامانه شــاد در این باره هم خبر می دهد و 
تأکید می کند: »در این باره خودمــان را به یک یا 
۲روش محدود نکرده ایم. طرح آزمایشی اتوبوس 
سیار آموزش به زودی برای کودکان کار راه اندازی 
می شــود. بخشــی از دانش آموزان هــم زیرنظر 
بهزیستی هستند و از طریق شــاد تحت آموزش 
قرار دارند. اگر در منطقه ای هم کودک واجد شرایط 
تحصیل شناسایی شود و اینترنت برای آموزش از راه 
دور وجود نداشته باشد، معلم در آن منطقه حضور 
خواهد یافت. آموزش ابتدایی هیچ محدودیتی برای 
جذب کودکانی که شناسایی شده و شرایط دارند، 
ندارد.« مدیرکل آمــوزش ابتدایی وزارت آموزش 
و پرورش درباره اقداماتی که درباره کودکان فاقد 
مدارک هویتی با توجه به راه اندازی این ســامانه 
انجام خواهد شــد، عنوان می کند: »کودکان فاقد 
مدارک هویتی ۲دسته هستند؛ فرزندان ایرانی و 
فرزندان غیرایرانی. برای ایرانی ها دستورالعمل این 
است که سرپرست دانش آموز به هر مدرسه ای که 
مراجعه کند، فرمی بــه او ارائه می دهند که باید از 
سوی فرمانداری تأیید شود. حتی اگر این مسیر هم 
طی نشود مدیر مدرسه به استناد ماده45 آیین نامه 
اجرایی، اجازه دارد بدون درخواست مدرک، کودک 
را به صورت مشروط و حداکثر به مدت یک ماه در 
مقطــع ابتدایی ثبت نام کند. ادامــه تحصیل این 
دانش آموزان درصورت ارائه نشدن مدارک هویتی و 
تحصیلی با موافقت کمیسیون خاص اداره آموزش 
و پرورش تا پایان دوره اول متوسطه منعی ندارد. 
البته به این افراد کارنامه داده نمی شود تا زمانی که 

وضعیت هویتی آنها تعیین تکلیف شود.«

پیش بینی کاهش تعداد بازماندگان 
»سامانه شناسایی کودکان بازمانده از تحصیل برای 

نخستین بار است که با چنین زیرساختی راه اندازی 
شــده و این فرصت را به ما می دهد که با قدرت برای 
جذب این کودکان به فضای آموزشی تمرکز کنیم.« 
محمد محمدی، مدیرکل آمــوزش ابتدایی وزارت 
آموزش و پرورش با بیان این مطلب ۳جمع بندی را 
درباره سامانه شهیدمحمودوند مطرح می کند و به 
همشهری می گوید: »اول اینکه شناسایی کودکان 
بازمانده از تحصیل در 75۰منطقه آموزشی به صورت 
نقطه ای انجام شــده و به محض رصد این کودکان، 
بانک اطلاعاتی برای رئیس منطقه ارسال و آنها موظف 
هستند حداکثر ظرف ۲روز برای جذب دانش آموزانی 
که واجد شرایط هستند، اقدام کنند.« نکته دوم هم 
به گفته این مسئول هدف گذاری 1۰۰درصدی برای 
شناسایی دقیق و جذب حداکثری دانش آموزان دارای 
شرایط است: »برخی از این کودکان مشکلاتی به لحاظ 
جسمی دارند؛ ازجمله اینکه ممکن است فلج مغزی 
باشند و نمی توان آنها را جذب کرد و باید در بهزیستی 
آموزش ببینند. مسئله سوم هم انعطاف در روش های 
جذب، آموزش و برگزاری کلاس است که با استفاده 
از خیرین و گروه های مردمی، بســیج فرهنگیان و 
گروه های جهادی انجام می شــود.« او همچنین در 
پاسخ به این سؤال که آمار دقیق کودکان بازمانده از 
تحصیل در سال تحصیلی چقدر است، می گوید: »این 
آمار در مقطع ابتدایی به روزرسانی شده و عدد دقیق آن 
تا چند روز آینده اعلام خواهد شد. در ۲ماه گذشته تمام 
کودکان بازمانده از تحصیل به صورت منطقه به منطقه 
رصد شده اند  و پیش بینی ما این است که با توجه به 

حضوری شدن آموزش )پس از وقفه ۲ساله به دلیل 
شــیوع پاندمی کرونا( و جذب آنها، در کل جمعیت 
بازمانده از تحصیل، کاهش چشمگیری داشته باشیم.«

نقطه روشن سامانه  شناسایی بازماندگان
»تحصیل دوره عمومی طبق قانون هم رایگان است 
و هم اجباری. اگر این اطلاع بــه آموزش و پرورش 
داده شود که در جایی به دلیل نبود دسترسی، فرد 
واجب التعلیمی دچار محرومیت شده، وظیفه این 
نهاد است که دسترسی و شرایط آموزش را فراهم 
کند، اما همیشه اینگونه نیســت و در برخی موارد 
با وجود دسترســی، فرد واجب التعلیم جذب نظام 
آموزشی نمی شود.« محســن زارعی، رئیس مرکز 
سنجش و پایش کیفیت آموزشــی وزارت آموزش 
و پرورش با بیان این مطلب به همشهری، راه اندازی 
این سامانه برای پیگیری افراد بازمانده از تحصیل را 
ضروری عنوان می کند و می گوید: »تاکنون یکی از 
اشکالات این بود که به صورت تجمیعی و سامانه ای 
اطلاعات مربوط به این کودکان را در اختیار نداشتیم. 
فعالیت هایی که انجام می شــد تنها بخشی از این 
جمعیت را تحت پوشش قرار می داد و این اطلاع هم 
کسب نمی شد که چقدر از این جمعیت کاهش پیدا 
کرده و جذب آموزش شده اند و درواقع دلایل محروم 
ماندن از تحصیل ثبت نمی شد. هم اکنون سامانه به 
ثبت احوال متصل است و دانش آموزان واجب التعلیم 
در آن مشخص هستند که چه تعداد از این افراد جذب 
نشده اند. این اقدام کمک بزرگی برای برنامه ریزی و 

حرکت در نقطه روشــن برای جذب بازماندگان از 
تحصیل است.« او ادامه می دهد: »وظیفه حاکمیت 
است که شرایط را برای دسترسی به تعلیم و تربیت 
فراهم کند و اگر مصداقی برای بازماندگی از تحصیل 
به دلیل نبود دسترســی وجود داشته باشد، سؤال 
بزرگی برای آموزش و پــرورش خواهد بود که باید 
آن را فراهم کند. البته در برخی موارد خود خانواده 
یا شرایط دانش آموز منجر به بازماندگی او از تحصیل 
می شود؛ به عنوان مثال در دوره کرونا برخی خانواده ها 
تصمیم گرفتند که شروع پایه تحصیلی فرزندانشان 
در پایه ابتدایی را تا زمان بازگشایی مدارس به تأخیر 
بیندازند. این درست که کودک دچار عقب ماندگی 
تحصیلی شــد، اما اکنون در مدرســه حاضر شده 
اســت و این یکی از دلایل بازماندگی آنهاســت.« 
زارعی همچنین این سامانه را نقطه اتکای کاهش 
آسیب های اجتماعی عنوان می کند و می گوید: »با 
این پیگیری و شناسایی 1۰۰درصدی بازماندگان 
از تحصیل، دانش آموز با هر شرایطی تحت تعلیم و 
تربیت قرار می گیرد. در دنیای امروز حتی پذیرفته 
نیست که فرد سواد رسانه ای و مهارت های زندگی را 
نداند و مقدمات این مسئله بدون کسب دانش پایه 
یعنی حضور در فضای آموزشــی فراهم نمی شود. 
این نکته مهمی اســت که نباید انتظار داشت این 
سامانه تمامی مشکلات را رفع کند، اما به دلیل اینکه 
برنامه ریزی بر پایه اطلاعات انجام می شود، چشم انداز 
کامل و هدفگــذاری قابل دســتیابی را در اختیار 

متولیان آموزش و پرورش قرار می دهد.« 
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نشانه اصلی مشکل 
قلبی احساس درد در 
قفسه سینه است اما 
این علامت اغلب در 
مراحل پیشرفته تر 

بیماری مشاهده می شود. 
هرچند، امروزه جوانان 

در سنین 30 - 25 سالگی 
هم قربانی حمله قلبی 

می شوند. بنابراین نباید 
درد قفسه سینه را نادیده 

گرفت. درصورتی که 
فرد در کنار درد قفسه 
سینه تعریق نیز داشته 

باشد لازم است سریعا به 
پزشک مراجعه کند.

درد قفسه سینه

منبع: 
pledgetimes  سایت

 افراد این علامت را 
معمولا نادیده می گیرند 

زیرا اغلب درد فک 
را ناشی از دندان درد 

می دانند و سپس اقدام 
به مصرف داروی مسکنی 

برای رفع آن می کنند. 
ممکن است وجود مشکل 

دندانی علت درد فک 
باشد اما اگر فرد به طور 

مکرر با این عارضه مواجه 
می شود لازم است به 

پزشک مراجعه کند زیرا 
احساس درد در دندان یا 
فک می تواند نشانه وجود 

مشکل قلبی باشد.

درد در فک

 کلسترول عامل اصلی 
مشکل قلبی است. 

افزایش سطح کلسترول، 
جریان خون در بدن را 
مختل کرده و احتمال 
حمله قلبی را بیشتر 
می کند. درصورتی که 
سطح کلسترول بیش 
از حد افزایش پیدا کند 
احساس سوزن سوزن 
شدن در بدن نشانه ای 
از بالا رفتن کلسترول  

ومشکل قلبی است.

سوزن سوزن شدن 

خروپف کردن در خواب 
می تواند دلایل زیادی 

داشته باشد اما این 
مشکل به طور معمول 
از سنین پایین شروع 
نمی شود. اگر فردی در 
سن 35 - 30 سالگی 
دچار این عارضه شود 

می تواند حاکی از 
وجود مشکل تنفسی 
باشد. همچنین ممکن 
است خروپف کردن به 

مفهوم این باشد که قلب 
عملکرد مطلوب خود 

را ندارد.

خروپف کردن  

در دوران جوانی سطح 
انرژی و قدرت بدنی 
به طور طبیعی بسیار 
زیاد است اما اگر پس 

از انجام کارهای سبک 
یا سنگین احساس 
خستگی و مشکل 

تنفسی داشته باشید 
این موضوع می تواند 

نشانه خطر باشد. به طور 
معمول، بالا رفتن از 20 
تا 25 پله برای جوان 30 
تا 40 ساله کار سختی 

نیست. هرچند افرادی 
که هنگام بالا رفتن از پله 
دچار احساس خستگی و 
تنگی نفس می شوند باید 

نسبت به سلامت قلب 
خود هوشیار باشند.

نفس نفس زدن 

رتبه
فراواني نسبي )نسبت به جمعیت دانش آموزي استان(رتبه براساس فراواني مطلق

1394-13951398-13991394-13951399-1400

سیستان و بلوچستان1
)117.245(

سیستان و بلوچستان
)148.868(

سیستان و بلوچستان
)18/56(

سیستان و بلوچستان
)17/9(

2
خراسان رضوي

)86.933(
خراسان رضوي
)120.411(

آذربايجان غربي
)9/86(

آذربايجان غربي
)9/7(

3
خوزستان

)68.175(
تهران

)97.307(
خراسان شمالي

)9/01(
خراسان رضوي

)8/9(

4
تهران

)65.326(
خوزستان

)86.728(
گلستان
)8/13(

خراسان شمالي
)8/4(

5
آذربايجان غربي

)56.181(
آذربايجان غربي

)66.017(
خراسان رضوي

)8(
گلستان
)8/34(

درصد تغییركلمتوسطه دوممتوسطه اولابتداييسال تحصیلي
94-95152.225215.854409.783777.862
95-96161.867215.681370.363747.911-3.85
96-97142.502209.884344.013696.399-6.89
97-98141.944208.619578.336928.89933.39
98-99147.118210.898580.598938.6141.05

1399-1400210.221204.735565.915980.8714.50
1400-1401258.126189.534535.925983.5850.2

بازماندگان از تحصیل سال هاي تحصیلي 95-1394 تا 1399-1400

رتبه بندي استان هاي داراي بیشترین نرخ بازماندگي) 95-1394 و 1399-1400(

منبع: مرکز پژوهش های مجلس

 5نشانه خطرناک 
پس از 30سالگی


